9 6) IDEM AA. HIERIO PPO. Pridem latae constitutionis pars quaedam abroganda est, ne 30 ullis parentibus aut propinquis, quos naturae legisque pariter praerogativa defendit, in capiendis ab intestato hereditatibus preferantur coniuges uel etiam coparentur; cum, si sanctitas inter eos sit digna foedere coniugali, non ita laboriosa uel sumptuosa est testandi occasio, ut desiderio suo quisquam subuenire differat, quod interdum ita sensu leuiore conci-

Br. (NMGE)

1) pr. = Iust. 6, 56, 5: *de iungendis cf. ad 4, 1, 1* 2) Mater ... 12 amplexu¹⁾ Mater, quae defuncto filio filiae sine liberis, ex testamento uel ab intestato succedit, si matrimonium secundum post mortem filii uel filiae non contraxerit Iust. 3) sorori et ins. Iust.

4) § 1 = Iust. 6, 55, 10 5) Si matre superste filius uel filia qui moritur filios dereliquerit Iust. 6) iunge 2, 3, 1 et quae ibi laudantur

1 omnibus reliquis] NE^b, contra omnes reliquos MG, contra omnibus reliquis E^a (teste Mommsen) pocius G^c matris patris N^d emancipato N^a frates NG^e E^b agnatione in iure E^c successionem E^c decedentes N, decedentis E^c excludit om. N diminutus ME, diminutus G^c consequatur GE^b 4 ratione N^c 5 accipiunt N^c lata] laxa M^c ambiguam NG^c 6 facta GE, rata N^c distinguant N, distinguant GE 7 febr.] seb. G^c romae om. MG^c ualente E^c II aa.] II a. E^c, om. MG^c 10 orbis N^c 11 filio om. E^c filiae] fili auiae N^c sorore] sessore N^c pari NG^c E^c, patri MG^c sortes NG^c, sorte E^c paterna G^c exemplo filii (sic) E^c 12 si torum] ME^b, sit horum N, si storum E^c, tutorem G^c secundum G^c mutaret NG^c, mutauerit E^c amplexum N^c fili ME, filii

seu filiae Iust. (Latini contra Graecos) delata] NM cum Iust. (Graeci), delicta G^c, derelicta E^c, uel re uel delata G^c (uoluit derelicta uel delata?), delata uel derelicta Iust. (Latini) 13 sin uero Iust. filiae E uel E^b, ue om. N^c 15 patiatur N^c transmissuram M^c filius] filios N^c 16 filiae filios] NE^c, filiumue uel filiam M^c, filiasque G^c, filia*** G^c ipso proprio] G^c iure om. G^c 17 censimus] NMGE cum Iust. (M), censemus M* Iust. (CR) VII VIII G^c Iust. 6, 55, 11, v Iust. 6, 56, 5 (PL Hal.) rauenna] E Iust. (Hal.), rau. N Iust. (P), om. MG^c 18 dd. nn. om. NGE ualentianus G^c VII om. MG^c 30 quidem M^c nej nec G^c 31 quos om. M^c natura G^c 32 ab] ad N^c praferatur E^c 34 different N^c quod quo M^c (non M*)^c, quod si G^c sensum N^c concepetur N^c

pitur, 1) ut antiqui nec, quod extraneis ac saepe ignotis in donationibus successionibusque tribuuntur, coniugibus concesserint, reprimendum inter hos potius, ut in loco aincipi, quam 1 incitandum fauorem mutuum arbitrii. Verum lex alia²⁾, quam pridem tulimus, ut matrimonio³⁾ auxilium importaret, deficientis hoc totum credidit arbitrio permittendum. 2) Nunc uero parentibus extantibus uel propinquis ab intestato uenire coniuges prohibemus. Itaque nulla 5 mentio prioris legis sit, si qua hoc medio breuique tempore contigisse alicui dicatur coniugis ab intestato hereditas, et lege proposita diuulgetur omnem huiusmodi spem successionis, quae ab intestato deferetur, coniugibus deponendam, nisi ille casus emerserit, ut nemo de propinquis successionem mortui vindicare possit ex lege, cum fisco nostro qualiacumque iura matrimonii praeponamus. ET CETERA. DAT. X KAL. MART. CONSTANTINOPOLI TAVRO ET QVI EVERIT 10 NVNTIATVS CONSS. a. 428

INTERPRETATIO. Haec lex constituit, ut omnes propinquai uxorem ab intestati mariti successione prohibeant et maritum similiter a successione intestatae uxoris excludant. Sed si propinquai omnino defuerint, tunc sibi inuicem excluso fisco maritus uel uxor succedant.

[II] DE BONIS LIBERTORVM⁴⁾

15

1 IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD FLORIANVM COM. R. P. Si liberti coniuentibus patronis consortium cum ancillis colonisue nostris elegerint, sciant illi se deinceps commoda patronatus amissuros. DAT. III ID. OCT. TRIVERIS LYPICINO ET IOVINO VV. CC. CONSS. a. 367

[III] (Br. II) DE DECVRIONVM⁵⁾

1 IMP. CONSTANTINVS A. RVFINO PPO. Si decurio sine liberis intestatus diem uitae sol- 20 uerit, cui neque uoluntas postrema legibus fulta neque alio gradu proximo heres extiterit, bona eius curiae suae commodis cedant, id est ordinis utilitati proficiant, cuius corpori fatali necessitate exemptus est, nulli praebenda licentia postulandi haec bona ut uacantia de nostra clementia, etiamsi re uera et testamentum et successor deesse legitimus adprobetur, omni etiam beneficio, si quod fuerit impetratum, protinus infirmando. DAT. KAL. DECEMB. SIRMI²⁵ CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319⁶⁾

INTERPRETATIO. Si curialis intestatus moriens neque filios neque proximos derelinquit, curia, cuius ordinis subducitur, quidquid reliquerit, vindicabit, ita ut nullus audeat ea quasi bona caduca a principibus postulare. Quod si fecerit, non ualebit: nam testamentum faciendo curialibus lex ista tribuit potestatem.

Br. (NMGE): tit. 2 supplet Iust. 6, 4 r. 2

1) ex principio extremo haustae sunt Iust. 6, 24, 11 (Extraneum etiam penitus ignotum heredem quis instituere potest) et Iust. 8, 53, 29 (In extraneos et saepe ignotos donationem collatam ualere receptum est) 2) 8, 17, 2 3) § 2 in Iust. 6, 18, 1 sic contracta est: Maritus et uxor ab intestato sibi in solidum pro antiquo iure succendant, quotiens deficit omnis parentium liberorum seu propinquorum legitima uel naturalis successio, fisco excluso 4) Iust. 6, 4 5) cf. Iust. 6, 62 6) re uera hanc constitutionem anno 352 a Constantio datum esse uidit Gothofredus

1 que om. G^c 2 tribuitur] E, tribuetur NMGE cesserint G^c reprimendam NE^c hos (eos E) potius hospicu^c N^c 3 arbitrii E^c aliam quam N^c aliquam M^c matrimonii N^c (Kr.) patrimonii N^c (Mo.) 4 deficientes NE^c credit MG^c promittendum N^c 5 coniugis NE^c 6 qua] cui M^c dicantur N^c 7 hereditas . . . 8 intestato om. M^c et] hac G^c, ex E^c 8 deferatur M, deferitur G^c deponenda N^c nisi si ME^c? 9 qualis- ponulanda G^c ut] aut libri 25 si quot M*, cumque NE^c iura] ius E^c matrimonio G^c sicuti E^c, si cui N^c

11*

- 2 IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. FLORENTIO PP. *Nec uenditio rei hereditariae curiae adquisitae aut debitoris hereditarii qui soluerit liberatio aliter admittenda est, nisi apud acta totius uel maioris partis ordinis intercedente decreto ineundi contractus uel dissoluenda obligationis causa probetur. Ita enim id quod ex ea redigitur ad praediorum iubemus comparationem expendi, quorum redditus omnes, sicut dictum est, eiusdem curiae publicis muniberibus, quae solacio egere constiterit, iustissime seruabuntur: ex consensu omnium et maxime ditorum, uel idonea fideiussione oblata conductoribus eligendis.* D. V ID. IVN. CONSTANTINO-POLI FELICE ET TAVRO CONSS. a. 428
- 3 IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. FLORENTIO PPO. *Si decuriorum consortio sit alienus, qui curiali successit, competentis eidem iuris, siue ex asse siue ex parte heres sit 10 bonorumue possessor, partem quartam iure optimo a curia peti decernimus.* DAT. V ID. IVN. CONSTANTINOPOLI FELICE ET TAVRO CONSS. a. 428
- 4 IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. FLORENTIO PPO. *Intestatorum curialium bona, si sine herede moriantur, ordinibus patriac eorum adipisci praecepimus.* DAT. V ID. 14 MART. FLORENTIO ET DIONYSIO CONSS. a. 429

[III] DE NAVICVLARIORVM ET COHORTALIVM]

- 1 IMP. CONSTANTINVS A. MASTICHIANO PRAEFECTO ANNONAE. *Si quis nauicularius sine testamento et liberis uel successoribus defunctus sit, hereditatem eius non ad fiscum, sed ad corpus nauiculariorum, ex quo fatali sorte subtractus est, deferri praecepimus.* PP. XV K. ... 19 LASTRONAE CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTE CAES. CONSS. a. 326
- 2 IMP. CONSTANTIVS A. RVFINO PPO. *Si quis cohortali condicione grauatus sine testamento uel quolibet successore ultimum diem obierit, successionem eius non ad fiscum, sed ad ceteros cohortales eiusdem provinciae pertinere iubemus.* DAT. V K. IAN. LIMENIO ET CATVLLINO CONSS. a. 349

[V] (Br. III) DE CLERICORVM ET MONACHORVM 25

- 1¹⁾ IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. AD TAVRVM PPO. ET PATRICIVM. *Si quis episcopus aut²⁾ presbyter aut diaconus aut diaconissa aut subdiaconus uel cuiuslibet alterius loci clericus aut monachus aut mulier, quae solitariae uitae dedita est, nullo condito testamento decesserit nec ei parentes utriusque sexus uel liberi uel si qui agnationis cognitionisue iure iunguntur uel uxori extiterit, bona, quae ad eum³⁾ pertinuerint, sacrosanctae ecclesiae uel monasterio, cui fuerat destinatus⁴⁾, omnifariam socientur, exceptis his facultatibus, quas forte censibus adscripti uel iuri patronatus subiecti uel curiali condicione obnoxii clericis uel monachis cuiuscumque sexus relinquunt (nec enim iustum est bona seu peculia, quae aut pa-*

^{3, 2 supplet} Iust. 10, 34, 2: 3, 3 Iust. 10, 35, 1: 3, 4 Iust. 6, 62, 4: 4 r. 1. 2. supplet Iust. 6, 62 r. 1. 3: ad tit. 5 Br. (NMGE)

¹⁾ = Iust. 1, 3, 20 ²⁾ episcopus aut om. Iust. ³⁾ uel ad eam ins. Iust.
⁴⁾ aut destinata ins. Iust.

⁴ ita enim id] Iust. (K1^a), id enim et Iust. (O), id enim Iust. (I^b), id ei et Iust. (X) 14 adipisci] Iust. (libri boni), addici uel adici Iust. (dett.): adipisci uidetur passiuie usurpatum 20 lastronae corruptum est caes.] cl. caes. Iust. (Hal.) 25 et] et aut G 26 et om. G et patricium om. N Iust. 27 aut diaconus om. N aut (sic M*, uel M, et E) subdiaconus] aut subdiaconissa NG

uel] aut G 29 discesserint G ei] eis G, et N utrisque M qui] qua GE cognitionisue] condicione] obnoxii] 30 uxore E^a 31 cui] quo M fuerit G omnifaria MG, ob nefarium NE^b 32 iure libri cum Iust. conditione E clericis om. G¹ uel monachis] GE Iust., uel mon. uel NM 33 relinquuntur NMG, relinquitur E est iustum G

trono legibus debentur aut domino possessionis, cui quis eorum fuerat adscriptus, aut ad curias pro tenore dudum latae constitutionis¹⁾ sub certa forma pertinere noscuntur, ab ecclesiis²⁾ detineri: actionibus uidelicet competenter sacrosanctis ecclesiis³⁾ reseruatis, si quis forte praedictis condicioneibus obnoxius aut ex gestis negotiis aut ex quibuslibet aliis ecclesiasticis actibus obligatus obierit):⁴⁾ ita ut, si qua litigia ex huiusmodi petitionibus in iudicis penitent, penitus sopiantur nec liceat petitori post huius publicationem iudicium ingredi uel oeconomis aut monachis aut procuratoribus inferre molestiam, ipsa petitione antiquata et bonis quae relictis sunt religiosissimis ecclesiis uel monasteriis, quibus dedicati fuerant, consecratis. DAT. XVIII KAL. IANVAR. ARIOVINDO ET ASPARE CONSS. a. 434

INTERPRETATIO. Si quis episcopus uel quos lex ipsa commemorat aut quilibet religiosi uel religiosae intestati sine filiis propinquis uel uxore decesserint, qui tamen nec curiae quicquam debuerint nec patrono, quidquid reliquerint, ad ecclesias uel monasteria, quibus obsecuti fuerint, pertinebit. Qui si testari voluerint, habebunt liberam potestatem.

[VI?] (Br. III) DE BONIS MILITVM⁴⁾

- 1 IMP. CONSTANTIVS A. AD BONOSVM MAG(ISTRVM) EQVITVM. Vniuersis tam legionibus 15 quam uexillationibus comitatensibus seu cuneis insinuare debebis, uti cognoscant, cum aliquis fuerit rebus humanis exemptus atque intestatus sine legitimo herede decesserit, ad uexillationem, in qua militauerit, res eiusdem necessario peruenire. DAT. V ID. MAI. HIERAPOLI RY-FINO ET EVSEBIO CONSS. a. 347

INTERPRETATIO. Milites si sine legitimo herede intestati decesserint et proximos non 20 habuerint, eorum bona, qui in eodem officio militant, vindicabunt.

- 2⁵⁾. [ex bajarbarum praeda et eruptis manubiis noster prouincialis promeruisse, domum suam reportaret, ita ut, quoscumque libet]tate conspicuos aut seruos uel alias traxit uel dein[cep]ta suis sedibus hostis depulerit, si interea eo depulso defensio potuerint, minime sub detestandis praedae occasione teneantur, sed iudicarius uigor liberos quidem patriis naturalibus, seruos a]utem dominis pro recenti legis intercessione consig[n]et. DAT. X K. APR. HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS. a. 409

- 3 [IDEM AA. A]NTHEMIO PPO. Scyras barbarem nationem maximis [Chu]norum quibus se coniunxerunt copiis fusis imperio nos[tro] subegimus. Ideoque damus omnibus copiam ex 30 praedicta ge[***]e⁶⁾ hominum agros proprios frequentandi, ita ut omnes [scian]t, susceptos non alio iure quam colonatus apud se futu[ros], nullique licere ex hoc genere colonorum ab eo, cui se[mel] attributi fuerint, uel fraude aliquem abducere uel [fugie]ntem suspicere, poena proposita, quae recipientes [alien]is censibus adscriptos uel non proprios colonos in[sequi]tur.

Br. (NMGE) om. 6, 2. 3: T (incipit 23 rbarorum)

¹⁾ 5, 2, 1 ²⁾ uel monasteriis ins. Iust. ³⁾ segg. om. Iust. ⁴⁾ cf. Iust. 6, 62
⁵⁾ eiusdem diei, sed uix iungenda est 7, 4, 30 ⁶⁾ praedicto genere?

1 ad om. N 2 noscuntur] nos cur N ecclesiasticis G 3 detinere] de terrae N competere G sacrosanctae ecclesiae G 4 obnoxii G gestis] gentes N 5 obiceret N petitionibus G competitionibus M 6 sopiantur] subjatur N post] aut post G 7 economicis MGt, aequo nominis N, le cum omnibus E, dispensatoribus G ipsam petitionem G 8 fuerit E G 9 xviii] VIII N ariauindo M, ariuendo G, ariuendo E aspero N, aspero E 14 vi suppletum est ex numero tituli VIII, cf. p. 167, 18 dominis N 15 constant M, constantinus NGE ad bonosum] MG, bonoso NE Iust. ma-

gistro E equitum] militum NE uniuersi G 16 comitacensibus M, comitatibus E^a, comitibus GE^b cuneis], cum eis NE^a, cunctis G ut G Iust. 17 cesserit N uixillatione NG 18 rei E pertinere G v] VII M*, VIII M, om. G erapti N rufo G 23—27 hiatus libri T expluit Peyron 24 conspicuus aut seruos T alias] Wenck, aliam T, iam Mommsen 26 iudicarius T 29 chunorum] Wenck (cf. Zosimus 4, 34, 5, 22 Sozomenus hist. eccl. 9, 5), ***orum T 30 segg. hiatus libri T fere expluit Peyron copia T 33 fraudem aliqua obducere T: emendavit Wenck

1 Opera autem eorum terrarum domini libera [*****]¹⁾; *ac nullus subaeta peraequatione uel censui [***]acent: nullique liceat uelut donatos eos a iure census [*in se*]ruitutem trahere urbanis obsequis addicere: [***]t intra biennium suscipientibus liceat pro rei frumento[*farri*]ae angustiis in quibuslibet prouinciis, transmarinis [*tan*]tummodo, eos retinere et postea in sedes perpetuas [*cont*]ocare, a partibus Thraciae uel Illyrici habitatione eorum [*pen*]itus prohibenda 5 et intra quinquennum dumtaxat intra [*civis*]dem prouinciae fines coram traductione, prout libuerit, co[n]cedenda, iuniorum quoque intra praedictos uiginti an[os] p[re]aeptione cessante: ita ut per libellos sedem tuam ad[***]²⁾ his qui uoluerint, per transmarinas prouincias eorum [*distr*]utio fiat. DAT. PRID. ID. APR. CONSTANTINOPOLI HONORIO VIII ET THEODOSIO 9 III AA. CONSS.